
П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
. ̂ 0 7 ^/ г. Москва £  _______

О развитии национальной системы 
квалификаций и о новых отраслевых 
профессиональных стандартах

Заслушав и обсудив информацию заместителя Председателя Профсоюза 
Г.М.Юровой, Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию о развитии национальной системы 
квалификаций и о новых отраслевых профессиональных стандартах к 
сведению.

2. Руководству Профсоюза и аппарату:

- осуществлять постоянное взаимодействие с Министерством труда и 
социальной защиты Российской Федерации, Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации, Российским агропромышленным 
объединением работодателей по мониторингу разработки, апробации и 
внедрения профессиональных стандартов по агропромышленному комплексу 
и сквозным профессиям;

- оказывать консультативную помощь разработчикам отраслевых 
профессиональных стандартов в случае обращения;

- участвовать в обсуждении, вносить замечания и предложения по 
проектам профессиональных стандартов по агропромышленному комплексу и 
по сквозным профессиям;

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ



2

- предоставлять согласования или мотивированные отказы по
проектам профессиональных стандартов по агропромышленному комплексу и 
по сквозным профессиям в соответствии с Правилами разработки, 
утверждения и применения профессиональных стандартов.

3. Территориальным и первичным организациям Профсоюза:

участвовать в проведении экспертной оценки проектов
профессиональных стандартов по запросу руководства Профсоюза;

- обобщать практику применения новых профессиональных стандартов на 
предприятиях и в организациях отрасли и обслуживающих организациях;

- осуществлять контроль за соблюдением требований и норм трудового 
законодательства при внедрении новых отраслевых профессиональных 
стандартов;

- направлять в вышестоящие органы Профсоюза замечания и 
предложения по внесению необходимых изменений и дополнений в 
разрабатываемые отраслевые профессиональные стандарты;

- рассматривать на заседаниях выборных органов вопросы, связанные с 
введением в действие и применением профессиональных стандартов в 
организациях. Особое внимание обратить на изменения порядка 
подтверждения квалификации работников, должностных обязанностей и 
рабочей нагрузки, оплаты труда работников-членов Профсоюза.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
отдел социально-трудовых отношений аппарата Профсоюза (Поваляева Н.И.).

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова


